
DE SANCTIS

È

iffiÉ
COMUNE DI MORRA

Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 20 Del 07 -04-2020

L'anno duemilavcnti il giomo scttc del mcse di apriìe alle orc lg:00 nella Residenza
('omunale. previo espletamento delle fbrmalità prescritte clalla legge e dallo Statuto
('omunaìe. con\ocata nei modi di lcgge. si è riunita la Giunta comunale per delibcrare sulle
proposte contenute ncll'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comunc:

ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 0.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Parecipa all'adunanza. nell'esercizio delle sue funzioni. il segretario Comunale Dott.
tsenianrino lorio.

Il Presjdcnte. constiìtato chc gÌi intcrr cnuti sono in nurncro legale.
cd invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Sulla proposta di dcliberazione di cui all'oggetto ai sensi dell'an.
267100. hanno espresso i relativi pareri i responsabiti dei Setrori
riportati:

dichiara aperta la riunione

49. I 
o comma. del D.Lgs.

interessati come di segito

Oggetto: OPDPC N.658/2020. SPESA pER SOLIDARIETA' ALIMEN.IARE.
INDIRIZZI

Di Sabato Vinccnzo Sindaco P
Indelli Enrico Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore P



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con Delibera del 31101t2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo
stato di emergenza su tutto il territorio nazionalè, relativo al rischio sanitario
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto
il 31t07 t2020 .

Visto

- il DPCM B marzo 2020 recante "Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-1 g,,;

- il DPCM 9 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-1 9,
applicabili sull'intero territorio nazionale";

- il DPCM 11 marzo 2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero terrrtorio nazionale;

- l'ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020, recanle "Ulteriori
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale";

- il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il
diffondersi del contagio da COVID-19, sull'intero territorio nazionale viene
disposta, tra l'altro, la sospensione di tutte le attività produttive industriali e
commerciali, ad eccezione di quelle indicate nell'allegato 1al medesimo
DPCM e fatte salve le attività professionali, ferme restano le previsioni di cui
all'articolo 1, punto 7, decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11

marzo202Q,

Preso atto che il Dipartimento della Protezione Civile con ordinanza n.658 del
2910312020, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle
conseguenze dell'emergenza COVID-19, e per venire incontro alle esigenze
indifferibili di quei nuclei familiari in difficoltà, ha assegnato a questo comune la
somma dr € 10.516,95, da impiegare nell'acqu isizione di buoni spesa da ulilizzare
per l'acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali contenuti in un elenco
pubblicato da ciascun Comune sul proprio sito istituzionale ovvero per l'acquisto
diretto di generi alimentari o prodotti di prima necessità (art. 2 comma 4).

Richiamata la propria precedente deliberazione n. '18 del 0310412020 con la quale
sono state adottate le variazioni al bilancio in via d'urgenza per l'acquisizione delle
risorse in questione.

Considerato che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate
per il contrasto all'epidemia, che hanno comportato la sospensione di un
considerevole numero di attività commerciali ed industriali, risulta sensibilmente
aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad acquistare
alimenti e beni di prima necessità e che pertanto si rende necessario adottare con
urgenza misure di solidarietà alimentare.

Dato atto che la platea dei destinatari e il valore del relativo contributo viene
individuato, ai sensi di quanto disposto all'arl. 2, comma 6, della citata Ordinanza,
dall'ufficio der servizi sociali di ciascun Comune.



Ritenuto necessario fornire indiizzi al Responsabile del settore
Amministrativo/contabile al quale afferisce il servizio sociale di questo Ente.
Ritenuto di stabilire che.

- i fondi in questione srano impiegati neil'acq uisrzione di buoni spesa da
utilizzare per l'acquisto di generi a mentari presso esercizi commerciaii.

- sia pubblicato idoneo awiso per raccogliere le adesioni degli esercizi
commerciali presenti sul territorio onde redigere I'elenco da pubblicare sul
proprio sito istituzionale.

- I buoni spesa del valore nominale di € 10,00 verranno emessi dal comune e
consegnati agli aventr diritto dal servizio sociale e saranno spendibili
esclusivamente presso gli esercenti commerciali - individuati tramite il
precedente awiso - convenzionati con il Comune per I'acquisto di generi
alimentari deperibili.

- lbuoni spesa dovranno avere le seguenti caratteristiche: utilizzabili solo per
l'acquisto di generi alimentari eio di prima necessità presso gli esercenti
presenti sul territorio comunale; non saranno utilizzabili per l'acquisto di
alcolici, super alcolicr, tabacchi, ricariche telefoniche, giochi, lotterie e prodotti
in genere non rientranti fra ibeni di prima necessità; saranno nominativi e
pertanto non cedibili; non saranno commercializzabili né convertibili in denaro.

- sia pubblicato idoneo avviso pubblico per raccogliere le lstanze di accesso ai
predetti buoni spesa secondo iseguenti criteri:

o Potranno beneficiare in via prioritaria inuclei familiari, persone singole
e cittadini stranieri residenti nel Comune di Morra De Sanctis che:

a) sono attualmente senza LAVORO/occupazione (owero non
svolgono alcuna attività lavorativa) a causa dell'emergenza
epidemiologica da virus Covid-19;

b) non posseggono alcun reddrto/pensione/assegno, non sono
beneficiari di alcuna integrazione al reddito né di qualsivoglia forma di
sussidio pubblico (reddito di cittadinanza, cassa integrazione, ecc.);

o il contributo verrà concesso, in via prioritaria, ai richiedenti di cui alle
lettere a) e b) per un importo variabile da un minimo di € 240,00 fino ad
un massimo di € 400,00 da stabilirsi in funzione del numero delle
domande ammissibili e della composizione del nucleo familiare.

o Potranno, altresì, presentare domanda i nuclei familiari, persone
singole e cittadini stranieri residenti nel Comune di Morra De Sanctis
che

a) pur già assegnatari di sostegno pubblico, si trovano attualmente
in gravi difficoltà economiche in conseguenza della crisi derivante
dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 per particolari
motivi/esigenze (art. 2, comma 6, ODPC n.65812020).

b) il conkibuto sarà concesso ai suddetti richiedenti di cui alla
lettera c), solo con, eventuali, risorse residue e per un importo
variabile da un minimo di € 140,00 fino ad un massimo di € 300,00 da
stabilirsi in funzione del numero delle domande ammissibili e della
composizione del nucleo familiare.

o Sarà data priorità alle seguenti condizioni:

DELIBERA Dl CIUNlA n.20 del 07-04-2020 Comune di |\4ORRA DE SANCTIS



a) nuclei familiari privi di reddito con minori a carico,
b) nuclei fami ari privi di reddito senza minori a carico;
c) nuclei familiari con presenza di uno o più componenti disabili,
ove non percepiscano pensione di invalidità a tale titolo.

o ai sensi dell'art. 2, comma 6, dell,odpc n. 658
trattate con priorità le istanze presentate
assegnatari di sostegno pubblico.

del 29.03.2020, saranno
da soggetti non già

o Nell'ipotesi in cui, successivamente afla redazione di un primo erenco di
beneficiari dovessero accertarsi somme a resrduo, re stesse saranno
rese nuovamente disponibili attraverso la riapertura dei termini di
presentazione delre istanze, decorsi armeno 15 giorni dala scadenza
del primo awiso.

o ll Comune potrà verificare, mediante idati già in suo possesso, o far
verificare ra veridicità deile dichiarazioni rese in sede di istanza
provvedendo al recupero delle somme erogate ed alla denuncia
all'Autorità Giudiziaria ai sensi dell'art. 76 del DpR 44sl2ooo in caso di
false dichiarazioni.

Preso Atto che la presente deliberazione non necessità dei pareri, ai sensi dell,art.
49, comma .1, del D.Lgs. 1B agosto 2000 n. 267, in quanto atto di mero indiizzo;
Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell'art. 4g D.Lgs.
1810812000, n.267:

Ritenuto di provvedere in merito.

Visti:

- la legge 7 agosto '1990, n. 241 , recante. .Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi" e successive modificazioni;

- il D. Lgs. 1 8 agosto 2000, n 267 recante: ,,Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti Iocali" e successive modificazioni;

- lo Statuto comunale;

Ritenuto necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile,
ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 del D.Lgs. 267 t2000, stante la necessità di
attivare le misure urgenti di solidarietà alimentare.

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente
riportate e trascitte:

Con votazione unanime e palese dei presenti

DELIBERA

L Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale
della presente proposta;

2. Di lmpiegare ifondi trasferiti dal Dipartimento della protezione Civile con
ordinanza n. 658 del 2910312020 nell'acquisizione di buoni spesa da uflizzare per
l'acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali contenuti in un elenco
pubblicato dal Comune sul proprio sito istituzionale

DELIBIIRA DI GIUNI'A n.2O clel 07-04-2020 Comune di MORRA DE SANCTIS

l'agina 4



3 Di Fornire al Responsabite del Settore Amministrativo/contabile al quale
afferisce rl servizio sociale di questo Ente gli indiizzi di cui in narrativa per la
acquisizione ed attribuzione dei buoni spesa in questione.

4. Di Trasmettere copia della presente al predetto responsabile per i

conseguenti adempimenti.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata la necessità di provvedere con urgenza.

Con votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. .134 del D.
Lgs 'l8/8/2000 n.267 =

DELIBIIRA DI CIUNTA n.20 del 07-04-2020 Comune di MORRA Dt, SANCTTS

Pasin.! 5



Lctlo. approvatÒ e sottoscritto a n()rnla di legge.

II- SINDACO
I b l)o l lcen:o Dt sobuta

II- SECREl'ARIO COMLTNAI,E
l.to l)o llennntno lano

ATTESTATO DI PUBBI,ICAZIONE

Il sottoscrirto Segretario Comunalc. r isri gli atti d'utÌìcio

ATTESTA

che la presente deliberazione

- è stata pubblicata in data odierna. per rimanervi quindici giomi consecutivi. ai sensi
dell'art.l24. comma I della legge n.267100. all'Albo prerorio di questo comune
accessibile al pubblico (art. ì2. cornma I dclla legge n. 69 dcl 18.06.2009).

- e Stata comunicata in elcnco cou nota prot. n. irr data ai capogruppr.r
consiliari (art. I25 T.LJ.E.l-.).

Dalla Residenza Comunale. li 1610412020

IL SEGREI'ARIO COMUNALE
F.to Dott. Bennnno lo.lo

ESECUTIVTTÀ

ll sottoscrilto Segretario Comunale. r.isti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Dalla Residenza Comunale. lì 07-04-2020.
I I- SE(ìRETARIO COMUNALT]

l' to l)ott []enktD na lano

Cìopia conforme all'originalc per uso amministrativo.
IL SEC ALE

II SÉGRET,1RIO CCI\IUNALT

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 07'0.1-2020 Cornune di MORRA DE SANC I tS

COMUNE Ilì tYlCRRA DE SANCTTS (AV)

ifi'J.itr',' i::'i-i- i r' :ì ;'i'ÉroBio

";iilòifuzo 
il elfosfbzQ

-/
;i *'n 

. );:i\. {ì.d,,§ '

l'agina 6


